

# TARGOWISKO

POŚWIĘCONE SPRAWOM HANDLU I CHOWU BYDŁA I NIEROGACIZNY  
WYCHODZI CO PIĄTEK.

## Motywy założenia i cele stowarzyszenia samostojnych eksporterów nierogaczyny.

(Dokończenie).

O ile się uznaje potrzebę istnienia towarzystw zajmujących się handlem bydła i nierogaczyny — o tyle więcej należy uznać potrzebę organizacji kupców, gdyż ludzie ci rozrzucony w całym kraju, muszą mieć centralę, z której otrzymywaliby wskazówki dotyczące ich zawodu.

Porozumienie się władz i instytucji do tego powołanych w sprawach dotyczących interesów tego zawodu, jak również interesów ekonomicznych ze względu na hodowlę, z reprezentantami tego zawodu, było niemożliwe, gdyż każdy działał na własną rękę — obecnie kwestye takowe pojawiają się przy zawieraniu traktatów handlowych, przy układaniu taryf kolejowych, przy ustanawianiu przepisów weterynaryjnych co do zarazy i chorób bydłych, przy omawianiu i regulowaniu kwestyi targowych i t. p., a we wszystkich tych sprawach tak Izby handlowe i przemysłowe jak i same władze zasięgają fachowej opinii stowarzyszenia. Stowarzyszenie zaś, mając należyty autorytet, może skutecznie współdziałać przy wprowadzaniu wszelkich zmian i inowacji, a swoim fachowem zdaniem przyczynić się do salwowania interesów konsumentów, a również zmusić swych członków do ścisłego przestrzegania wydanych przepisów.

Zorganizowane stowarzyszenie już w swym statucie położyło silny nacisk na wykształcenie młodzieży w tym zawodzie i spodziewa się, że wychowując rzetelnych, moralnych i wykształconych w tym zawodzie ludzi przyczyni się nie tylko do podniesienia godności tego stanu, ale i całemu społeczeństwu odda doniosłą przysługę, przekazując pośrednictwo między produkcją a konsumentem uczciwym i rozumnym następcą.

Wreszcie cele humanitarne były również jednym z głównych celów organizacji stowarzyszenia. Mianowicie założenie dobrze wyposażonego funduszu zapomogowego przy stowarzyszeniu okazało się koniecznym dla wsparcia podupadłych członków, wdów i sierót.

Ogólne jest mniemanie, że kupcy nierogaczyny to ludzie ogromnie majątni mający być zapewniony dla siebie i swych rodzin.

W tym punkcie zastosować można najlepiej znane przysłowie: „gdzie drwa rąbią, tam drzazgi lecą“.

Przeciętny eksporter nierogaczyny dysponuje zazwyczaj wielkim kredytem, rozporządza nieraz tysiącami, które z rąk do rąk przechodząc odrzucają bez kwestyi pewien niewielki procent z obrotu, jednak zawsze są to kapitały cudze, zaliczone najczęściej przez odbiorcę na rachunek towaru. Utrzymanie tego kredytu i umiejętne korzystanie z niego, jest właśnie sztuką każdego handlu, a specyjalnie handlu nierogaczyną.

Pozatem jako ludzie prywatni eksporterzy z małymi wyjątkami są ludźmi nie mającymi nic, lub bardzo mało. Dlatego też zdarza się, że po śmierci takiego kupca lub po zlikwidowaniu interesu stosunki finansowe bardzo się zmieniają, tak, że pomoc dla rodziny tego, którzy całe życie stracił w tej walce jest ze strony organizacji konieczna. Utworzenie zatem funduszu zapomo-

gowego, dotowanego z opłat od sztuki — jest rzeczą pierwszej wagi.

W końcu coraz gwałtowniej i coraz głośniej wzrastająca drożyzna mięsa i materiału rzeźnego była też jedną z przyczyn powstania organizacji eksporterów nierogaczyny, gdyż tylko należycie i wzorowo zorganizowany handel, oparty na tanim kredycie może skutecznie walczyć z tą ogólnie światową zgorą, regulując spędy na głównych targach zbytu, by przez to normować ceny tego produktu ku zadowoleniu tak konsumpcji jak i produkcji. Są pewne głosy, że organizacja eksporterów będzie zwalczała organizacje rolnicze zajmujące się eksportem. Nie wchodząc na razie w kwestye, czy takie organizacje mają rację bytu, należy stwierdzić, że konkurencya w każdym handlu jest i istnieć powinna. Chodzi więc tylko o to, by ona była rzetelnym współzawodnictwem, mogącym zawsze wyjść na korzyść całego społeczeństwa.

Nie ulega więc najmniejszej wątpliwości, że konkurencya nieznanymi pojedynczych ludzi rozrzuconych po całej Galicyi jest daleko podatniejszym polem do wszelkich nadużyć niż ludzie znanych przez władze i kontrolowanych przez zawodowe stowarzyszenie odpowiedzialne za swoje postępowanie tak przed władzą jak i przed opinią publiczną.

A zatem nie walka przeciw organizacyom rolniczym, lecz faktycznie wyżej przytoczone powody były motywem organizacji stowarzyszenia.

Powyższe powody zaś zbyt są poważne, aby można nad nimi przejść do porządku dziennego — dlatego też stowarzyszenie powinno i może żądać poparcia u tych władz, które w jakikolwiek sposób do moralnego i finansowego rozwoju tegoż stowarzyszenia przyczynić się mogą, gdyż organizacja ta oparta na zdrowych zasadach, jest wyrazem postępu i chęci uzdrowienia stosunków na korzyść społeczeństwa.

## Działalność agencji sprzedaży materiału rzeźnego.

Jak działalność, mająca rzekomo popierać hodowlę nierogaczyny, wygląda w rzeczywistości, niech zaświadczy artykuł umieszczony w jednym z pism tygodniowych, którego to artykułu autorem jest jeden z hodowców. Artykuł ten w całości umieszczamy.

W Rzochowie, w mieleckim powiecie, otworzyła agencya swą filię przed dwoma miesiącami, a kierownikiem jej ustanowiła osławionego Jana Popiela, z zawodu stolarza, indywidualum, noszące wymowne przezwiśko „Proceśnika“. Temu to ananasowi przydano do pomocy Pawła Nowickiego, „oczywiście“ wójta gminy Rzochowa, słynnego z swej publicznej gospodarki. Dawniej w Rzochowie odbywały się jarmarki, które Nowicki „skasował“, bo mu były nie na rękę. P. Nowicki jest „przypadkiem“ dyrektorem miejscowej kasy Reiffaisena. Obecnie „filia“ operuje w interesie kapitałem, czerpanym z Reiffaisenki.

Sam dobór dyrektorów świadczy już o wartości rzochowskiej ekspozytury, która nadto rozporządza sprawnymi agentami. Zwłaszcza p.

Konstanty Popiel, syn pierwszego dyrektora, i Józef Duszkiewicz, obaj nauczyciele szkół ludowych (w Rzemieniu i Rzochowie), należą do najczynniejszych. Uganiają oni całymi dniami (nie wiadomo kiedy ucza...) po Rzochowie i okolicznych miejscowościach i agitują na rzecz nowopowstałej filii. Ostatnio rozgłaszali, że filia płaci wieprze po 1 K 20 h, za jeden kilogram żywej wagi loco Rzochow.

Wskutek tej agitacji zwieźli chłopci w piątek, dnia 27. września 1912., zwyż 200 świń do filii w Rzochowie.

Tu cały zarząd filii znalazł się w komplecie, a nadto dwóch na ostro uzbrojonych żandarmów, i jeszcze jeden synalek dyrektora, tym razem Nowickiego, podobno murowany akademik i specjalista od wagi.

Owo tedy towarzystwo — wyjawszy biernych świadków, żandarmów, — zabrało się do roboty. Nowicki junior ważył wśród ustawicznych uwag ze strony interesowanych, że „trzyma za języczek“. Inny specjalista wystawiał pisemne cedułki, z potwierdzeniem wagi i wręczał je właścicielom odważonych sztuk, a jeszcze inny zapędział zważone egzemplarze do wspólnej obory. W ten sposób zdołano obrobić 140 wieprzków, gdy ktoś podniósł kwestyę wypłaty należytości.

A gdy filialne konsorcjum wobec wniosku „ktosia“ objawiło pewne zaniepokojenie, dalsi dostawcy wstrzymali się z odważaniem swojej trzody, natomiast coraz to liczniejsze głosy były się domagać wypłaty. Wobec stanowczej postawy stu kilkudziesięciu chłopów, zacna spółka rada nierada musiała przystąpić do realizacji cedulek.

Jeden więc z dyrektorów oświadczył zgromadzonemu, że filia płaci za 1 kg, żywej wagi 1 K 20 h., ale tylko za sztuki I. klasy. Takich sztuk, niestety, nie znaleziono. Natomiast kilkanaście wieprzów sklasyfikowano jako towar II., a resztę (sto kilkadziesiąt) III. sorty jakości, Wedle „cennika“, wydanego przez agencję centralną, II. sorta płaci się po 1 K, zaś III. po 80 halerzy za kilogram żywej wagi. Taką należytość otrzymają dostawcy bezzwłocznie..

Nie zdołał mowca dokończyć swego oświadczenia, gdy w tłumie zawrzało od oburzenia.

— To jest cygaństwo, łajdactwo, oszustwo! — wołały, drżące z gniewu, głosy. Trzeba nam było w pierw powiedzieć, że świnię dzielicie na klasy. A to gadaliście tylko: „dajemy po 60 centów za kilogram“. Draby, złodzieje!

P. dyrektor puścił mimo uszu obelżywe wyrazy i z dobrodusznym uśmiechem odparł: — Wasza wola, dziateczki. Komu nasze ceny za niskie, tego przecież nie zmuszamy. Niech tylko zapłaci 2 korony za zważenie swej bezrogi i niech ją sobie z obórki zabiera.

Teraz dopiero poznali chłopci, z jakimi to frantami mają do czynienia. Kto tu pozna swoją sztukę pośród stu czterdziestu innych, tej samej rasy, tej samej „maści“ i prawie jednakowej wielkości?!

Zmiarkowali to wlot oszukani chłopci i z niemą rezygnacją pospuszczali głowy.

— Poradz tu co z takimi okpiświatami! — żalił się jeden przed drugim. A niech ich ziemia święta pochłonie, tych szachrajów sakramenckich!

Pogwarzyli trochę, pomedytowali i wreszcie każdy musiał pogodzić się z losem. Wypłata szła już bez przeszkód. Chłopci dawali

C. k.  
uprzyw.

FABRYKA WAG

Wykonuje i dostarcza wagi wszelkich systemów do wżenia wołów, drobnego bydła i nierogaczyny. 2235

JAN STANKIEWICZ  
we Lwowie, ulica Franciszkańska L. 11.

otrzymane poprzednio cedułki, zgarniali papierki i nikiłki, poczem z głośniami przekleństwami wsiadali na swe taradajki i odjeżdżali do domów.

Odjechało też do Mielca kilkudziesięciu chłopów i mieszczan, którzy do ostatka trzymali się z swym towarem w rezerwie. W Mielcu tamtejsi kupcy zapłacili im bez wszelkich ceregieli po 1 K 12 do 1 K 20 h za kilogram żywej wagi.

Gdy chłopci już się rozjechali, weszli filiałści w układy z mieleckimi kupcami, i odstąpili im cały nabyty kontyngent po 1 K 13 h za 1 kg żywej wagi. Jeśli przeciętną wagę jednej świni ustalimy na 70 kg, a przeciętną cenę za 1 kg na 90 halerzy, to bodaj w przybliżeniu odtworzmy sobie „zarobek” p. Popiela et Comp. Wynosi on  $(70 \times (1 \cdot 13 - 90) =) 23 \times 141 =) 2270$  K 10 h! Dwa tysiące dwieście siedemdziesiąt koron „zarobiła” szajka rochowskich spekulantów w ciągu kilku godzin, ze szkodą chłopskich hodowców.

## Jak wygląda rynek bydłowy i mięsny we Wiedniu.

Wiedeń. 23. października.

Na podstawie sprawozdań pism fachowych należy obecnie podkreślić, iż teraz panuje we Wiedniu sezon drobiu i dziczyzny. Skutkiem tego w wielkiej hali targowej ceny mięsa rozmaitych gatunków trzymają się w granicach normalnych. Nadto na dwóch głównych targach monarchii, a mianowicie na targu wiedeńskim i na targu budapeszteńskim pojawił się dowóz niezmiernie silny wołów pochodzenia bośniackiego. Targ wiedeński i targ budapeszteński dostają co tydzień mniej więcej po 1000 wołów bośniackich. Skutkiem tego nie brakuje mięsa wołowego i ceny nie idą w górę. Nadto rozpoczęto w ostatnich dniach przywozić woły z Włoch. W przeszły poniedziałek przywieziono 40 sztuk na St. Marx, w przeszły poniedziałek 100 sztuk wołów włoskich.

Pisma fachowe wiedeńskie zwalczają pogląd, jakoby ceny bydła i mięsa były obecnie zbyt wysokie, jak to utrzymuje opinia publiczna. Te same pisma są zdania, że nie należy się spieszyć z przenoszeniem kontyngentu rumuńskiego na rzecz Serbii. Zresztą pisma fachowe wiedeńskie, podobnie, jak i my, utrzymują, że w chwili obecnej przeniesienie kontyngentu rumuńskiego na rzecz Serbii nie przyniesie faktycznego pożytku.

## KRONIKA.

**Odszkodowanie za wybite świnię rzeźne.** Gazeta Lwowska ogłasza:

Przeciętna cena targowa mięsa wieprzowego w miesiącu wrześniu 1912, mająca służyć według §§ 48 i 52 ustawy z 6. sierpnia 1909, Dz. pp. Nr. 177, za podstawę do wymiaru odszkodowania ze Skarbu Państwa za świnię rzeźną (Schlachtschweine) wybite z urzędu lub padłe wskutek zarządzonego z urzędu szczepienia w miesiącu październiku 1912, wynosi 1 kor. 58 hal. za kilogram.

## JARMARKI.

**Wykaz jarmarków w Królestwie Galicji i W. Księstwie Krakowskim przypadających na czas od dnia 26. do dnia 31. października b. r.** (Cyfry w nawiasach oznaczają przypuszczalny spęd sztuk nierogacizny).

Powiat polityczny Biała: Biała 26 b. m. (600), pow. pol. Bóbrka: Bóbrka 31 b. m. (400), Chodorów 31 b. m. (350), Strzeliska nowe 28 b. m. (400), powiat polityczny Bochnia: Łapanów 28 b. m. (400), Wiśnicz nowy 30 b. m. (200), pow. pol. Bohorodczany: Łysiec 27 b. m. (400), powiat polit. Borszczów: Borszczów 28 b. m. (400), Jezierzany 30 b. m. (300), Korokówka 31 b. m. (500), Skała 31 b. m. (500), powiat pol. Brody: Brody 28 b. m. (1400), powiat pol. Brzesko: Brzesko 29 b. m. (600),

Radłów 30 b. m. (300), Szczurowa 31 b. m. (500), Wojnicz 22 b. m. (600), powiat politycz. Brzeżany: Brzeżany 30 b. m. (350), Kozłów 31 b. m. (350), Kozowa 27 b. m. (1200), Narajów miasto 31 b. m. (250) powiat polit. Brzozów: Brzozów 28 b. m. (200), powiat polit. Buczac: Buczac 31 b. m. (800), Jazłowiec 20 b. m. (250), Koropiec 29 b. m. (200), Monasterzyska 30 b. m. (200), Potok złoty 30 b. m. (250), Uście zielone 31 b. m. (200), pow. politycz. Chrzanów: Chrzanów 41 b. m. (200), Krzeszowice 28 b. m. (500), pow. pol. Cieszanów: Narol miasto 31 b. m. (900), powiat pol. Czortków: Czortków 28 b. m. (600), pow. pol. Dąbrowa: Szczucin 30 b. m. (300), Zabno 28 b. m. (300), powiat pol. Dobromil: Bircza 30 b. m. (200), Dobromil 28 b. m. (200), pow. pol. Dolina: Bolechów 28 b. m. (200), powiat pol. Drohobycz: Drohobycz 28 b. m. (1400), powiat politycz. Gorlice: Gorlice 29 b. m. (300), pow. pol. Grybów: Bobowa 31 b. m. (200), pow. pol. Horodenka: Horodenka 29 b. m. (900), powiat pol. Husiatyn: Chorostków 28 b. m. (600), Kopyczyńce 30 b. m. (300), Probużna 29 b. m. (600), powiat pol. Jarosław: Radymno 23 b. m. (800), Sieniawa 31 b. m. (400), pow. pol. Jasło: Osiek 31 b. m. (200), pow. pol. Jaworów: Jaworów 28 b. m. (2000), powiat pol. Kałusz: Kałusz 27 b. m. (2000), pow. pol. Kamionka strumiłowa: Busk 29 b. m. (600) Miłatyn nowy 31 b. m. (600), powiat pol. Kolbuszowa: Majdan 28 b. m. (300), Kolbuszowa 29 b. m. (200), Ranizów 31 b. m. (400), Sokołów 30 b. m. (450), powiat pol. Kołomyja: Kołomyja 30 b. m. (400) i 31 b. m. (1000), Kułaczkowce 28 b. m. (500), pow. pol. Krosno: Krosno 28 b. m. (600), pow. pol. Łańcut: Zołynia miasto 28 b. m. (600), powiat pol. Limanowa: Limanowa 28 b. m. (800), powiat pol. Lisko: Lisko 29 b. m. (500), Lutowska 30 b. m. (200), powiat pol. Lwów: Jaryczów nowy 30 b. m. (300), Nawarya 30 b. m. (250), Sygniówka 29 b. m. (350), Szczercz 31 b. m. (500), Winniki 26 b. m. (400), pow. polit. Mielec: Mielec 31 b. m. (600), Przesłów 30 b. m. (200), Radomyśl wielki 31 b. m. (250), powiat pol. Mościska: Mościska 28 b. m. (300), Sądowa Wisznia 30 b. m. (400) powiat pol. Myślenice: Jordanów 28 b. m. (300), Sułkowice 28 b. m. (200), powiat pol. Nisko: Rudnik 31 b. m. (200), powiat pol. Nowy Sącz: Łącko 26 b. m. (400), Nowy Sącz 27 b. m. (600), Zbyszyce 26 b. m. (400), powiat polit. Nowy Targ: Nowy Targ 28 b. m. (550), powiat polityczny Oświęcim: Zator 28 b. m. (400), powiat polit. Peczenizyn: Jabłonów 31 b. m. (300), powiat pol. Pilzno: Brzostek 30 b. m. (250), Jodłowa 31 b. m. (200), Pilzno 28 b. m. (450), pow. polit. Podgórze: Skawina 31 b. m. (350), powiat polit. Podhajce: Horozanka 31 b. m. (250), Podhajce 31 b. m. (400), pow. polit. Przemysły: Przemysły 30 b. m. (400), powiat polit. Radziechów: Łopatyn 30 b. m. (300), Toporów 31 b. m. (400), Witków nowy 31 b. m. (400), powiat polit. Rawa ruska: Magierów 31 b. m. (400), Rawa ruska 28 b. m. (850), Uhnów 31 b. m. (650), powiat pol. Rohatyn: Bołszowce 28 b. m. Bursztyn 29 b. m. (450), Rohatyn 30 b. m. (450), pow. pol. Ropczyce: Robczyce 28 b. m. (2000), Wielopole 28 b. m. (300) powiat polit. Rudki: Komarno 28 b. m. (1000), Rudki 20 b. m. (600), powiat polit. Rzeszów: Tyczyn 28 b. m. (650), powiat polit. Sambor: Sambor 31 b. m. (650), powiat pol. Sanok: Bukowsko 31 b. m. (200), Rymanów 28 b. m. (300), pow. pol. Skałat: Grzymałów 31 b. m. (500), Podwołoczyska 31 b. m. (350), Skałat 29 b. m. (500), pow. polit. Skole: Skole 30 b. m. (300), Smorze 28 b. m. (200), powiat polit. Sniatyn: Sniatyn 28 b. m. (300), Zabłotów 29 b. m. (400), powiat pol. Stanisławów: Halicz 30 b. m. (500), Stanisławów 31 b. m. (750), powiat pol. Stary Sambor: Chyrów 30 b. m. (200), Felsztyn 29 b. m. (400), Stary Sambor 29 b. m. (500), pow. polit. Strzyżów: Fryszak 31 b. m. (250), Niebylec 28 b. m. (250), Strzyżów 29 b. m. (300), powiat polit. Tarnobrzeg: Rozwadów 29 b. m. (250), Tarnobrzeg 30 b. m. (300), powiat polit. Tarnopol: Mikulińce 28 b. m. (350), Tarnopol 30 b. m. (1250), powiat polit. Tarnów: Tuchów 29 b. m. (300), powiat pol. Tłumacz: Ottynia 31 b. m. (500), Tłumacz 30 b. m. (600), powiat polit. Trembowla: Budzanów 31 b. m. (300),

Trembowla 29 b. m. (700), powiat pol. Turka: Turka 30 b. m. (300), powiat polit. Wadowice: Andrychów 29 b. m. (700), pow. pol. Wieliczka: Gdów 30 b. m. (700), Wieliczka 28 b. m. (900) Wiśniowa 31 b. m. (500), pow. pol. Zaleszczyki: Kasperowce 28 b. m. (250), powiat polit. Zbaraż: Zbaraż 28 b. m. (600), powiat pol. Zborów: Jezierna 28 b. m. (550), Zborów 28 b. m. (250), powiat pol. Złoczów: Biały kamień 30 b. m. (400), Olesko 29 b. m. (300), Sasów 31 b. m. (400), Złoczów 28 b. m. (2200), pow. pol. Żółkiew: Mosty wielkie 30 b. m. (250), powiat pol. Zydaczów: Mikołajów 20 b. m. (800). Rozdół 28 b. m. (700), Zydaczów 30 b. m. (800), powiat polityczny Zywiec: Sucha 29 b. m. (1200), Zywiec 30 b. m. (250).

## Targi.

### Nierogacizna.

Wiedeń. 19. października. Na targu nierogacizny spędzono 12.824 świń mięsnych i 6706 świń opasowych. Sprzedawano świnię mięsne 100 do 140 h., opasowe 136 do 152 h. z wyłączeniem cen wyjątkowych, za 1 klg. żywej wagi, bez opłaty akcyzowej.

Na targu było w porównaniu z poprzednim tygodniem o 819 świń mięsnych więcej a o 2574 świń opasowych mniej. Mały spęd świń opasowych spowodował silny ruch, nie tylko odnośnie do świń opasowych, ale także odnośnie do świń mięsnych, których szczególnie ciężkie gatunki były pożądane. Wszystkie gatunki świń opasowych notowały w porównaniu z poprzednim tygodniem p 10 hal. na 1 kilogramie wyżej, świnię mięsne poszły w górę w cenie na początku targu o 2 do 4 halerze na 1 kilogramie, później jednak ceny wróciły do cen notowanych w poprzednim tygodniu.

Wiedeń. 22. października. Na dzisiejszy targ na nierogaciznę w St. Marx zgłoszono ogółem 22.609 świń, a z tej liczby spędzono 21.304 świń. Z zapowiedzianej ilości spędzono 12.471 świń młodych i 8833 świń opasowych czyli razem 21.304 sztuk. Spęd świń opasowych był około 2100 sztuk większym aniżeli w tygodniu poprzednim. Tendencja świń opasowych była zatem ospałą, a ceny wszystkich gatunków w porównaniu z cenami z tygodnia ubiegłego spadły o 6 hal. na kilogramie. Spęd świń młodych był również większym o około 2000 sztuk, niż tygodnia ubiegłego. Wywołało to tendencję bardzo ospałą i niższą cen o 8 do 10 hal. na kilogramie. Notowano: świnię opasową prima 142 do 146 hal., świnię opasową średniej wagi 136 do 146 hal., świnię opasową lekkie 126 do 132 hal., a świnię młode 90 do 132 hal. za kilogram żywej wagi bez podłtka spożywczego.

Wiedeń (St. Marx). 22. października. (Oryginalne relacje Firmy: Tadeusz Nowak). Na dzisiejszym targu nierogacizny było ogółem 21.304 sztuk, w czym bagonów 8.733, młodych 12.471, prócz tego napłynęło w ciągu targu około 300 sztuk.

Cena za bagony 120 do 144 halerzy, za młode 84 do 132 halerzy za kilogram żywej wagi.

Galicyskich było około 9.000 sztuk, cena 84 do 132 hal.

Budapeszt. 19. października. Na miejskim targu konsumcyjnym zapas wynosił 83 sztuk, spędzono 805, razem 888 sztuk. Sprzedano 850, pozostało niesprzedanych 38 sztuk. Notowano świnię opasową stare prima ponad 350 klg. 160 do 166 h., 280 do 350 klg., ciężkie secunda 156 hal., młode ciężkie ponad 300 klg. 170 do 174 h., średnie do 300 klg. 168 do 176 h., lekkie do 220 klg. 168 do 180 h., świnię mięsne, ciężkie ponad 300 klg. —, lekkie od 140 do 300 klg. 160 do 180 h.

Budapeszt. 19. października. Na targu nierogacizny notowano świnię węgierskie młode ciężkie 160 do 162 h., młode średnie 168 do 170 hal., wybierane średnie 174 do 176 hal., Zapas 30.570, spędzono dodatkowo 88, odpędzono 399, pozostało tedy 30.259 sztuk.

Budapeszt. 21. października. Na targu nierogacizny notowano świnię węgierskie młode

ciężkie 160 do 162 h., młode średnie 168 do 170 hal., wybierane średnie 172 do 174 h. Zapas 30.259 sztuk, spędzono dodatkowo 106, odpędzono 482, pozostało tedy 21.984 sztuk.

**Budapeszt.** 21. października. Na miejskim targu konsumcyjnym zapas 1677 sztuk, spędzono dodatkowo 2319, razem 3996 sztuk. Sprzedano 2311, pozostało niesprzedanych 1685 sztuk. Z powodu wielkiego spędu ceny w porównaniu z sobotą spadły o 4 do 6 halerzy.

**Budapeszt.** 22. października. Na targu nierogacizny notowano świnię węgierską młode ciężkie 161 do 162 hal., młode średnie 168 do 170 h., wybierane średnie 172 do 174 h. Zapas 29.884, spędzono dodatkowo 24 sztuk, odpędzono 351 sztuk, pozostało tedy 29.557 sztuk.

**Budapeszt - Steinbruch.** 18. października. Przeciętne ceny z tygodnia z tutejszej targowicy na nierogaciznę przedstawiają się następująco: Świnie węgierskie, prima, wagi 320 do 380 kg. płacono po 162 do 164 hal., świnię węgierską wagi 280 do 300 kg. po 168 do 170 hal., świnię chłopską od stacji kolejowej po 174 do 176 hal. za kilogram Jako dowagę strącano na parze 45 kg. oraz 4% rabatu. W dniu 11. października pozostał zapas wynoszący 31.894 sztuk świń. W ciągu tygodnia spędzono 1144 sztuk świń, a odpędzono 2457 świń. Pozostały zapas wynosi 30.570 sztuk świń. Ruch handlowy był spokojny.

**Wiener Neustadt.** 18. października. Na tutejszą stałą targowicę dowieziono między 10. i 16. b. m. prócz towaru bitego także 25 świń opasowych żywych, którą sprzedano po 144 do 148 hal. za kilogram.

**Oedenburg.** 18. października. Spęd na targowicę bydłą wynosił w dniu dzisiejszym 435 świń opasowych, 564 świń młodych, 137 cieląt. Świnie opasowe sprzedawano po cenie 104 do 122 h., świnię młode po 100 do 112 hal., a cielęta po 122 do 132 hal. za kilogram żywej wagi.

**Morawska Ostrawa.** 19. października. Na targowicę dostawiono w dniu dzisiejszym 364 świń, 75 cieląt oraz 134 baranów. Świnie sprzedawano po 100 do 160 hal., cielęta 100 do 142 hal., a barany po 50 do 68 hal. za kilogram żywej wagi. Niesprzedanych pozostało 18 świń i 37 baranów.

**Berno.** 18. października. Na dzisiejszy targ na bydło dowieziono 1386 sztuk świń, a to 1021 świń żywych z Galicyi, oraz 203 z St. Marx, i 162 świń z Węgier. Świnie galicyjskie żywe płacono po 140 do 144 hal. za kg. żywej wagi. Bite oczyszczone świnię z St. Marx sprzedawano po 150 do 170 hal., a świnię węgierską po 172 do 184 hal. za kilogram bitej wagi.

**Berlin.** 19. października. Na miejskim targu bydła było 11.204 świń. Notowano świnię opasową ponad 3 cetnary żywej wagi 70 (87) mar., mięsne lepszych ras 240 do 300 funtów żywej wagi 66 do 69 (85 do 86) mar., 200 do 240 funtów żywej wagi 65 do 68 (81 do 85) mar., mięsne 160 do 200 funtów żywej wagi 62 do 66 (77 do 82) mar., poniżej 160 funtów

żywej wagi 59 do 62 (74 do 77) mar., maciory 64 do 65 (80 do 81) mar.

Ceny w nawiasach oznaczają bitą wagę. Świń sprzedano po 92 mar. 3 szt., 90 mar. 23 szt., 88 mar. 119 szt., 87 mar., 253 szt., 86 mar. 631 szt., 85 m. 815 szt., 84 mar. 906 szt., 83 mar. 1272 sztuk, 82 mar. 1724 szt., 81 mar. 1022 szt., 80 mar. 1129 szt., 79 mar. 496 szt., 78 mar. 857 szt., 77 mar. 533 szt., 76 mar. 631 szt., 75 mar. 190 szt., 74 mar. 165 sztuk, 73 mar. 88 szt., 72 m. 63 szt., 70 m. 2 szt., 68 mar. 4 szt., 67 mar. 1 szt., 65 mar. 3 szt., 63 mar. 1 szt., 61 mar. 2 sztuki, 60 mar. 2 szt., 58 mar. 1 szt., 58 mar. 1 sztuka.

**Luxemburg.** 19. października. Na targu było 1140 świń, które notowano 160 do 162 marek za 100 klg. bitej wagi. wieprzki 6 do 8 tygodniowe 29 do 40 mar. za parę.

**Mięso wieprzowe.**

**Wiedeń.** 19. października. Dowóz mięsiwa do wielkiej hali targowej wykazuje w porównaniu z tygodniem poprzednim mierny wzrost. W ciągu tygodnia dowieziono mięsa pozamiejskowego 305·6 beczek w 110 wagonach, podczas gdy w u. tygodniu dowieziono 232·2 beczek w wagonach. Ogółem dostarczono na targ 284·995 kg. wieprzowiny, 1.142 świń, 8.007 kg. cielęciny, 2.663 cieląt, 42.126 kg. baraniny i 549 baranów. Ruch handlowy na targu był nieszczęśliwie ożywiony. Konsumcja — jak pouczają doświadczenie — jest zazwyczaj mniejszą w drugiej połowie października. Składają się na to zbliżający termin czynszowy oraz większe wydatki z powodu dni zadusznych. Słaby pobyt przyczynił się do znaczniejszej niżki. Wieprzowina i świnię spadły w cenie o 4 do 6 hal., cielęta i cielęcina o 10 do 16 hal., a baranina i barany o 2 do 4 hal. na kilogramie. Za mięsiwo dowiezione z rzeźni wiedeńskich płacono: wieprzowinę 148 do 230 hal., świnię 148 do 180 hal., cielęcinę 150 do 220 hal., cielęta 124 do 176 hal., baraninę 100 do 128 hal., a barany 100 do 136 hal. za kilogram. Towar galicyjski sprzedawano: wieprzowinę 136 do 176 hal., świnię 136 do 170 hal., cielęcinę 114 do 184 hal., cielęta 108 do 160 hal., baraninę 88 do 148 hal., a barany 108 do 120 hal. za kilogram.

**Wiedeń.** 19. października. Na codziennym targu mięsa w centralnej hali targowej dowóz wynosił 58.712 kg. mięsa wołowego, 3160 kg. cielęcego, 55.637 kg. wieprzowego, 556 cieląt i 189 świń. Notowano mięso wołowe przednie 80 do 210 hal., tylne 128 do 230 hal., cielęce 104 do 220 hal., wieprzowe 136 do 230 hal., cielęta 108 do 176 h., świnię 136 do 180 h. a to za 1 kg. wraz z akcyzą.

**Wiedeń.** 21. października. Na codziennym targu mięsa w centralnej hali targowej dowóz wynosił 26.790 klg. mięsa wołowego, — 395 klg. mięsa cielęcego, 20.185 klg. mięsa wieprzowego, 124 cieląt i 65 świń. Notowano mięso wołowe przednie 80 do 210 hal., tylne 116 do 220 h., cielęce 116 do 210 hal., wieprzowe 124 do 220 hal., cielęta 124 do 172 hal., świnię 140 do 180 h. a to za 1 klg. wraz z akcyzą.

**Wiedeń.** 22. października. Na codziennym targu mięsa w centralnej hali targowej wynosił dowóz 78.482 klg. mięsa wołowego, 364 klg. cielęcego 17.171 klg. wieprzowego, 111 cieląt i 57 świń. Notowano mięso wołowe przednie 80 do 206 hal., tylne 120 do 230 hal., cielęce 108 do 180 h., wieprzowe 140 do 210 h., cielęta 120 do 168 hal., świnię 140 do 168 hal. za 1 kilogram wraz z akcyzą.

**Praga.** 17. października. Dowóz na targowicę mięsą wynosił 3.430 kg. wieprzowiny, którą płacono, a mianowicie krajową po 168 do 180 hal., a galicyjską po 176 do 188 hal., 146 cieląt po cenie 168 do 196, a wyjątkowo do 208 hal., (przyczem strącono na sztuce 7 do 10 kg.) oraz 89 baranów po 120 do 160 hal. za kilogram.

**Praga.** 21. października. Na targu mięsa i bitego bydła było, 17 węgierskich bakońców po 180 do 184 hal., 2130 kg. mięsa wieprzowego. Notowano mięso ze swoich świń mięsnych po 160 do 180 hal., mięso z galicyjskich świń mięsnych po 176 do 184.

**Linz.** 18. października. Dzisiejszy targ mięsny obeszano 572 swiniami, 357 cielętami, 161 baranami, 51 jagniętami i 8 kozłętami. Świnie opasowe notowały 158 do 168 hal., świnię młode 144 do 166 hal., cielęta 112 do 148 hal., a barany 96 do 120 hal. za kilogram bitej wagi. Jagnięta płacono po 8 do 14 koron, a kozłeta po 5 do 7 koron za sztukę.

**Graz.** 19. października. Ogółem dowieziono na targ mięsny 3.276 świń i 531 cieląt. Za kilogram towaru bitego i oczyszczonego płacono: świnię opasową niemiecką 146 do 150 hal., świnię opasową węgierską prima 162 do 166 hal., sekunda 144 do 150 hal., świnię mięsne 140 do 150 hal., świnię bośniacką 128 do 136 hal., świnię młode 150 do 154 hal., cielęta prima 132 do 140 h., a cielęta sec. 120 do 130 h. Ruch handlowy ospały, a ceny świń obracały się w kierunku niżkowym.

**Berno.** 18. października. Na dzisiejszy targ na targowicy mięsnej dowieziono 420 świń i 318 cieląt. Świnie płacono po 156 do 190 hal., a cielęta po 140 do 164 hal. za kilogram bitej wagi.

**Wiener-Neustadt.** 18. października. Na tutejszy stały targ dowieziono w czasie od 10. do 16. października bitego i oczyszczonego towaru, a mianowicie: 1543 sztuk świń opasowych, 482 świń młodych, 118 cieląt, 90 baranów. Świnie opasowe, płacono po 136 do 162 hal., świnię młode po 142 do 154 hal., cielęta po 120 do 168 hal., a barany po 112 do 130 hal. za kilogram. Ruch handlowy był ożywiony.

**Urfahr.** 19. października. Przy ospałym ruchu handlowym, sprzedawano: świnię, dowiezioną w liczbie 118 sztuk po 160 do 178 hal., cielęta w liczbie 138 sztuk po 134 do 140 hal., a 40 baranów po 110 do 120 hal. za klg.

**Berlin.** 19. października. Na miejskim targu bydła bitego notowano mięso wołowe 150 do 240 fen., cielęce 150 do 240 fen., wieprzowe 160 do 240 fen. za klg.

**Paryż.** 19. października. Notowano mięso wołowe 130 do 180 cent., cielęce 136 do 210 cent., wieprzowe 185 do 200 cent. za klg.

**Tłuszcza.**

**Wiedeń.** 20. października. Popyt za tłuszczem świńskim jest ciągle wydatny, a produkcja krajowa nie wystarcza wcale na jego zaspokojenie. Nieustająca zwyżka wykazuje ceny, które umożliwiają na pewnym czasie sprowadzanie towaru amerykańskiego. Pomimo tych cen wysokich nie można dostać znaczniejszej ilości tłuszczu świńskiego. Widoki na import z Ameryki spowodowały wielu kupców do poczynienia tylko najkonieczniejszych zakupów. Słonina surowa w ciągu tego tygodnia podskoczyła w cenie o 8 koron na 100 kilogramach, a mimo to towar wystawiony na sprzedaż natrafiał na chętny pokup. Natomiast podaż była niewielka z powodu zmniejszonego szlachtowania. Tendencja słoniny solonej była nieznacznie spokojniejszą, a brak słoniny białej do chleba panuje nadal. Notowano: tłuszcz świński miastowy, wiedeński prima 97 do 98 koron, sekunda 95 do 96 kor., słoninę surową 92 do 95 kor., słoninę soloną 88 do 89 koron, słoninę grzbie-

Rodzaj zwierząt	Żywa waga za jaką płacono	Sprawozdanie Lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach bydła i trzody chlewnej na targu					
		w Lwowie 12—19/X	w Krakowie dn. 15/X	w Wiedniu 04 6—12/10	w Pradze dnia 14/X	w Berale m. dnia 15/X	w Ołomuńcu dnia 15/X
Bnhaje (Stiere)	1 kg.	0·82—0·96	0·62—0·88	0·91—1·04	1·02—1·22 0·72—1·16+	0·72—0·94	—
Krowy (Kühe)	"	0·70—0·90	0·64—0·80	0·90—1·06	0·88—1·16 0·50—1·08+	0·72—1·04	—
Woły (Ochsen) I. klasy	"	0·90—1·08	0·90—1·03	1·18—1·18+	1·31—1·34	1·04—1·28	0·94—1·20
Woły (Ochsen) II. klasy	"	—	—	1·04—1·12+	1·17—1·30	0·74—1·00	0·66—0·93
Hable (jajownik) (Beinvieh)	"	0·70—0·96	0·66—0·80	0·50—0·90	0·72—0·96+	—	—
Cielęta (Kälber)	"	0·80—1·18	—	1·00—1·40	—	—	—
Świnie tłuste (Fettschweine)	"	1·56—1·56△	—	1·26—1·42	—	1·56—1·60	—
Świnie mięsne (Jungschweine)	"	1·00—1·18	1·14—1·14	1·00—1·40	—	1·46—1·48	—
Woły (Ochsen) III. klasy	"	—	—	—	1·04—1·16 0·70—1·10+	—	—

UWAGA: △ oznacza cenę płaconą za zwierzęta pochodzące z Węgier.  
+ " " " " " " " " " " " " z Galicyi.

ową 94 do 95 koron, a słoninę białą do chleba 92 do 94 koron. Cenę podane za 50 klg. en gros, pierwszych kosztów bez opakowania.

**Wiedeń. 22. października.** Na targu tłuszczów notowano wiedeński smalec miejski prima 96 do 97 kor., secunda 94 do 95 kor., surową słoninę —, ciężką niesoloną słoninę 89 do 90 kor., soloną słoninę —, ciężką białą słoninę stołową 88 do 89 kor. za 50 klg. en gros pierwszych kosztów, bez opakowania.

**Budapeszt. 20. października.** Tendencja tłuszczu świńskiego w tygodniu ubiegającym była nieco spokojniejsza. Złożyły się na to zarówno większa produkcja, jak i słabszy popyt. Tłuszcz świński, miejski, prima nabywano

na targu po cenie 192 do 195 koron. Ruch handlowy zamknięto przy niezmiernie spokojnej tendencji ceną 192 koron za 100 kg. towaru. Podaż słoniny stołowej była również większą. Słoninę stołową czterokawałkową płacono po 168 do 172 koron, a słoninę stołową trzykawałkową po 166 do 170 koron. Ostatnie notowania w tygodniu wykazują stałość ceny, a mianowicie 168 koron za 100 kg. słoniny stołowej trzykawałkowej oraz 165 koron za 100 kg. słoniny stołowej czterokawałkowej. Słoninę stołową wędzoną sprzedawano po 178 do 180 kor.

**Budapeszt. 22. października.** Notowano smalec wieprzowy 192 K., słoninę stołową 167 K.

**Praga. 22. października.** Na giełdzie towarowej notowano węgierski smalec wieprzowy 103 do 104 koron, za 50 kg. transito.

**Berlin. 19. października.** Na amerykańskich giełdach tłuszczów okazuje się żywa tendencja sprzedaży, która to okoliczność mimo dobrej konsumpcji spowodowała zniżkę cen. Notowano Choice Western Steam 67-50 do 68-50 marek, amerykański smalec stołowy „Borussia” 70 mar., berliński smalec miejski „Korona” 69 do 75 mar., berliński smalec pieczeniowy „Bławatek” 69-50 do 75 marek.

## WYKAZ

panujących w Galicyi chorób zaraźliwych zwierzęcych,

zestawiony na podstawie sprawozdań c. k. Starostw.

Epizootycja	Powiat	Miejscowość	Epizootycja	Powiat	Miejscowość
Swierzb u koni	Brody Jarosław Lwów Mościska Rohatyn Strzyżów Zółkiew	Brody (1 zagr.); Zaleska Wola (2 zagr.); Zydaticze ob. dw. (1 zagr.); Nikłowice ob. dw. (1 z.), Lipica Górna (2 zagr.); Pstrągówka (1 zagr.); Kołodzienko ob. dw. (1 zagr.), Wolica (1 zagr.);	Pomór świń	Kolbuszowa Mościska Rawa ruska	Wilcza Wola (3 zagr.); Małnów, (15 zagr.), Starzawa (8 zagr.); Rawa Ruska (13 zagr.), Uhnów (27 zagr.); Wulka Mazowiecka (8 zagr.); Łuczyńce (1 zagr.), Kołokolin (7 zagr.); Horożanka Mała (3 zagr.); Hałuszyńce ob. dw. (2 zagr.), Zerebki Królewskie (20 zagr.); Skole (1 zagr.); Rudniki (2 zagr.), Załucze (14 zagr.); Sokal (84 zagr.), Spasów (17 zagr.), Tartakowiec (1 zagr.), Uhrynów (1 zagr.), Wierzbiaz gm. i ob. dw. (3 zagr.), Wojstawice ob. dw. (1 zagr.); Zbaraż Zborów Zółkiew
	Nosaczina	Borszczów Kamionka S. Lwów Radziechów Rzeszów Sokal		Wołkowce ad Borszczów ob. dw. (2 zagr.); Grabowa (1 zagr.); Jaryczów Stary (1 zagr.); Płowe ob. dw. (1 zagr.); Słocina (1 zagr.); Zalesie (3 zagr.); Gruszów ad Parchacz ob. dw. (1 zagr.);	Zbaraż Zborów Zółkiew Zydaczów
Szelestnica	Cieszanów Gorlice Jasło	Borowa Góra (1 zagr.); Skwirtne (1 zagr.), Uścię ruskie (1 zagr.); Mrukowa (1 zagr.), Pielgrzymka (1 zagr.), Samokleski (1 zagr.); Rabe ad Ustrzyki (1 zagr.); Nazawizów (1 zagr.); Hermanowice (1 zagr.); Zupanie (3 zagr.); Dobrowlany (1 zagr.), Tumirz (1 zagr.); Lubla (1 zagr.); Iwaskowce (1 zagr.), Mochnate (2 zagr.), Myta (1 zagr.), Wysocko Niżne (2 zagr.), Zawada (1 zagr.);	Różyc ca świń	Biała Borszczów Brzesko Cieszanów Dąbrowa Gorlice Grybów Husiatyn	Bestwina (1 zagr.); Turylcze ob. dw. (1 zagr.); Niwka (1 zagr.), Zakliczyn (1 zagr.); Nowe Sioło (4 zagr.); Sikorzyce (1 zagr.); Ropa (1 zagr.); Bruśnik (1 zagr.); Krzyweńkie (10 zagr.), Olchowczyk (2 zagr.), Suchodół (3 zagr.), Szydłowce (7 zagr.), Zabłice (3 zagr.); Piskorowice (6 zagr.); Przysieki (1 zagr.), Tarnowiec (1 zagr.), Wolica (1 zagr.);
	Lisko Nadwórna Przemyśl Skole Stanisławów Strzyżów Turka	Kuhajów (1 zagr.), Nikonkowice (1 zagr.); Stawętyń ob. dw. (1 zagr.); Magdalówka (2 zagr.); Skole (1 zagr.); Uście nad Prutem ob. dw. (1 zagr.); Skrzyszków (1 zagr.); Koszlaki (1 zagr.);		Kolbuszowa Lisko Lwów Myślenice	Kopcie (7 zagr.); Stężnica (3 zagr.); Polana (3 zagr.); Chełm (1 zagr.), Dolna Wieś (1 zagr.), Lubień (2 zagr.); Jeżowe (22 zagr.); Aksmanice (1 zagr.), Wola Krzywiecka (1 z.); Hucisko Jawornickie (2 zagr.); Martynów Nowy (1 zagr.), Ruzdwiany (6 z.), Sarnki Górne (1 zagr.); Kołodziejówka (2 zagr.); Bełtuja (1 zagr.), Załucze (1 zagr.); Wrzawy (4 zagr.), Zupawa (3 zagr.); Latacz (3 zagr.); Blich (1 zagr.); Kniaże (1 zagr.), Sassów (3 zagr.);
Wąglik	Lwów Podhajce Skałat Skole Sniatyn Tarnów Zbaraż	Dornfeld (1 zagr.), Zboiska (1 zagr.); Laszków; Lichwin (1 zagr.); Krowinka;	Nisko Przemyśl Przeworsk Rohatyn	Skałat Sniatyn Tarnobrzeg Zaleszczyki Zborów Złoczów	Chodorów (3 zagr.), Podmonasterz (3 zagr.); Brzeżany (4 zagr.); Sądowa Wisznia (1 zagr.), Zawada (10 zagr.); Sokal (66 zagr.); Klikowa (5 zagr.); Mierzwica (14 zagr.); Zółtańce (11 zagr.);
Wściekliczna	Lwów Radziechów Tarnów Trembowła				
Pomór świń	Bóbrka Borszczów Brody Brzozów Cieszanów Czortków Gródek Jag. Jaworów Kamionka S	Wołoszczyzna (1 zagr.); Jezierzanka (7 zagr.), Jezierzany (7 zagr.), Korolówka (6 zagr.); Klekotów (1 zagr.); Harta (1 zagr.); Futory (4 zagr.); Wynanka (5 zagr.); Wielkopole (4 zagr.); Szkło (10 zagr.); Adamy (5 zagr.), Budki Nieznanowskie (4 z.), Huta Połoniecka (12 zagr.), Obydów (10 zagr.), Tadanie (2 z.);	Cholera drobiu	Bóbrka Brzeżany Mościska Sokal Tarnów Zółkiew	